Дело № 5-1-358/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 октября 2024 года								г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из /данные изъяты/, в отношении
Ислановой /данные изъяты/,
/данные изъяты/ года рождения, уроженки /данные изъяты/, гражданки Российской Федерации, паспорт серии /данные изъяты/, не замужем, временно не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: /данные изъяты/,
о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Инспектором /данные изъяты/составлен протокол об административном правонарушении в отношении Ислановой Ю.А.-Г. за то, что /данные изъяты/года в 16.00ч. в магазине /данные изъяты/, расположенного по адресу:                            /данные изъяты/, Исланова Ю.А.-Г., находясь на смене, работая продавцом, допустила продажу алкогольной продукции «GREEN BEAT» в жестяной таре, объёмом 0,45 л, с содержанием алкоголя – 4,6%, в нарушение п. 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ                   «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» несовершеннолетнему лицу                 /данные изъяты/, /данные изъяты/ года рождения.
В судебном заседании Исланова Ю.А.-Г. вину не признала и пояснила, что магазин, в котором она работает, не продаёт алкогольную и слабоалкогольную продукцию. Составлению данного протокола предшествовал конфликт с жительницей дома, в котором находится магазин. Из предоставленной видеозаписи можно усмотреть, что перед составлением протокола об административном правонарушении организаторы этого действия тщательно готовились около двух часов. Из предоставленного чека не усматривается реализация Ислановой Ю.А.-Г. алкогольной продукции несовершеннолетнему лицу. В действительности же данному несовершеннолетнему были проданы сухарики. На основании изложенного, просила производство по делу прекратить.
Допрошенный в судебном заседании /данные изъяты/ года в качестве свидетеля инспектор /данные изъяты/старший лейтенант полиции /данные изъяты/ дал пояснения полностью соответствующие обстоятельствам, изложенным в протоколе об административном правонарушении
Выслушав Исланову Ю.А.-Г., исследовав материалы дела, мировой судья пришёл к выводу о прекращении производства по делу об административном правонарушении в его отношении, исходя из следующего.
Согласно протоколу /данные изъяты/ об административном правонарушении от /данные изъяты/ года, составленного в отношении      Ислановой Ю.А.-Г. за то, что /данные изъяты/ года в 16.00ч. в магазине      /данные изъяты/, расположенного по адресу: /данные изъяты/, Исланова Ю.А.-Г., находясь на смене, работая продавцом, допустила продажу алкогольной продукции «GREEN BEAT» в жестяной таре, объёмом 0,45 л, с содержанием алкоголя – 4,6%, в нарушение п. 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» несовершеннолетнему лицу /данные изъяты/,         /данные изъяты/ года рождения.
В соответствии с ч. 1 ст. 26 Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ           «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается в том числе нарушение установленных законом правил розничной продажи алкогольной продукции.
Как установлено п.п. 11 п. 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995г.            № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Так, в материалах дела имеется чек-/данные изъяты/ оплаты покупки в магазине /данные изъяты/ на сумму 188,00 руб. от /данные изъяты/. в 16.00ч. Однако, установить какой товар был приобретён не представляется возможным.
Фотография алкогольного напитка не несёт в себе доказательства приобретения данного напитка именно в магазине /данные изъяты/, на полках холодильников не просматривается наличие аналогичного товара.
В соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Статьей 2.1 КоАП РФ установлено, что административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В силу пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
Принимая во внимание вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу о том, что производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании п. 2 ч. 1                           ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 14.16, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Ислановой /данные изъяты/ о привлечении её к административной ответственности, предусмотренной ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым.

Мировой судья					/подпись/			Д.С. Щербина